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تورم چین به زیر یک درصد رسید
ارزش دلار کاهش یافت
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آینده پیوندهای اقتصادی ایران و افغانستان
بیش از 900 کیلومتر مرز مشترک میان ایران و افغانستان 
و پیوندهای تاریخی و انسانی میان دو کشور، روابط آتی با 
این همسایه شرقی را در شرایط فعلی پیچیده تر می کند. 
در همین حال، مســائل اقتصادی یکــی از ابعاد مهم در 
روابط ایران و افغانستان است که باید در کنار بعد سیاسی 

و انسانی تحولات اخیر به آن پرداخت.
امــا بــا گــروه طالبــان کــه در گذشــته نشــان داده بــا ایران 
خصومت هایــی ذاتــی دارد، چــه بایــد کرد تا میان دو کشــور روابط سیاســی، انســانی 
و اقتصــادی مناســبی تنظیــم شــود و فراتر از ایجــاد منافــع، از خســارات و زیان ها نیز 
جلوگیری شــود؟ از آن ســو، با پاکستان که امروز دولت قیم افغانستان است، چه باید 

کرد؟
در بعد اقتصادی، ایران طی ســال های اخیر تأمین کننده بخشــی از نیازها و کالاهای 
افغانســتان بوده است؛ از جمله فرآورده های نفتی و مواد غذایی. اما این کشور روابط 
فراتری در حوزه انرژی نیز با ایران دارد. مانند در اختیار داشــتن حقآبه هیرمند، عبور 
خط لوله گازی تاپی )ترکمنستان-افغانستان-پاکستان-هند( از این کشور که به نوعی 
رقیب خط لوله صلح ایران اســت، وجود یک تونل باد عظیم در مرز مشــترک ایران 
و افغانســتان با تــوان تولید برقی در حدود 20 هزار مگاوات و امکان ســنکرون شــبکه 
برق ایران و این کشــور.این مســائل است که نشــان می دهد، باید به حضور طالبان در 
افغانستان، حمایت های پاکستان و به تبع آن عربستان، امریکا و فرزند امریکا یعنی 
اسرائیل نگاه عمیق تری داشت. هرچند که جنبه انسانی این مسأله بسیار مهم است 
و ایران و تمام کشورهای جهان موظف هستند که نسبت به حقوق بدیهی بشر بویژه 
زنان افغانســتان و مســائلی نظیر اهانت به جایگاه خانواده و شرف مردم افغانستان 
مســئول بدانند.ایران در روابط خود با این کشــور باید واقع بینانه جلو برود و شــاید در 
برخی از زمینه ها نیاز باشد که با رعایت الزامات، روابط با افغانستان حفظ شود تا بهره 
مندی های مشترک ممکن شود. در روابط بین الملل یک شناسایی کامل وجود دارد 
که به »دوژور« معرف است و مثال آن روابطی است که ایران و ترکیه برقرار می کنند. 
یعنی روابط سیاسی قانونی و به تبع آن روابط فرهنگی و انسانی و اجتماعی. اما نوع 

دیگر روابط؛ شناسایی »دوفکتو« است. 
در این مدل چه خوشــایند باشد یا خیر، لازم است که روابط برقرار شود. این واقعیت 
امروز روابط ایران وافغانستان است.شناسایی دوفکتو می تواند ابزاری برای برقراری و 
ادامه تماس های بازرگانی، اقتصادی، انســانی و سیاســی میان دو کشور باشد. لذا نیاز 
به روابط کنســولی میان ایران و افغانســتانی که حداقل بیش از 2.5 میلیون شــهروند 
افغــان آن در ایــران زندگــی می کنند و میان دو کشــور پیوندهایی حتی از نــوع ازدواج 
شــکل گرفته اســت، قابل تردید نیســت. هرچند که این مســأله خوشــایند نباشد، اما 
بین دو ملت روابط و خدمات کنســولی تعطیلی بردار نیســت.اما در خصوص روابط 
اقتصــادی و همکاری ها از جمله در زمینه انرژی، ابتدا باید ســنجید که افغانســتان از 
این پس تا چه اندازه به تعهدات خود پایبند اســت. چه در بخش اجرای تعهد و چه 
در زمینه بازپرداخت بدهی ها و در اینجاست که باید شناسایی دوفکتو را برقرار کرد. در 
خصوص پاکســتان نیز چنین است. در مورد این دو همسایه شرقی باید موضع ایران 
مصلحت اندیشــی و جلوگیری از زیان و خســارت، البته در کنار تأمین منافع باشــد. از 
این روســت که رفتار محتاطانه نســبت به تحولات اخیر افغانستان و گرفتن تضامین 
پیش از فعالیت ها در صورت مشــروعیت سیاســی طالبان به مســئولان کشور توصیه 
می شــود.در همین حال لازم اســت هرچه ســریعتر ایران روابط بین الملی خود را در 
ســطح جهانی اصلاح کند و به درجه ای برســاند که در شأن، اهمیت و عظمت ایران 
است. این مسأله به صورت خودکار روابط منطقه ای را نیز تنظیم خواهد کرد و منافع 

اقتصادی کشور را نیز به دنبال خواهد داشت. 

فریدون مجلسی
تحلیلگر مسائل 
اقتصاد سیاسی

طــی هفــت مــاه اخیــر، بیــش از 46.6 میلیون 
دوز واکســن کرونا وارد کشــور شده اســت. براساس 
تازه ترین گزارش گمرک ایران که وضعیت واردات 
واکســن به وزارت بهداشــت را اعلام کرده است، از 
1۵ بهمن سال گذشته تا 18 شهریور ماه سال جاری 
در  واکســن  دوز  و 80۶  هــزار  و ۶۷۶  میلیــون   ۴۶

۴9محموله وارد کشور شده است.
بدین ترتیــب بــا محاســبه حــدود 4.2 میلیون 
دوز واکســن داخلی برکت که به گفته حجت نیکی 
ملکی، رئیس مرکز اطلاع رســانی و روابط عمومی 
وزارت  تحویــل  امــام)ره(  فرمــان  اجرایــی  ســتاد 
بهداشــت شده است، مجموع واکسن تأمین شده 

به بیش از 50 میلیون و 800 هزار دوز می رسد.
بر پایه اطلاعات ارائه شده از سوی گمرک ایران، 
واکســن های وارداتی شامل ســینوفارم، آسترازنکا، 
اســپوتنیک، بهــارات و ســبد کوواکس می شــود که 

دراین میان سینوفارم چین سهم غالب را دارد.
ë سهم 80 درصدی سینوفارم

از مجموع واکســن های وارد شده، 28 محموله 
واکسن چینی سینوفارم به تعداد ۳۷ میلیون و ۵29 
هــزار و ۵9۶ دوز اســت که بالاترین ســهم را در بین 
واکسن های وارداتی دارد. بدین ترتیب 80.4 درصد 
از واکسن های وارداتی به کشور از این نوع بوده است 

که اکثر افراد واکسینه شده آن را دریافت کرده اند.
ë آسترازنکا در رتبه دوم

از میان واکسن های وارد شده به کشور، 5 میلیون 
و 824 هزار و 410 دوز واکســن آسترازنکاســت که از 
کشورهای مختلف وارد ایران شده است. از واکسن 
آســترازنکای وارداتــی می تــوان به ســه محموله از 
ژاپــن بــا دو میلیــون و 911 هــزار و 810 دوز، از چیــن 
)کوواکس( یک محموله با یک میلیون و ۴۴9 هزار 
و ۶00 دوز، یک محموله 500 هزار دوزی از روسیه و 
همچنین آسترازنکای اتریش یک محموله با ۵00 
هزار دوز اشــاره کرد. بر این اساس، درمجموع 12.4 

درصد از واکسن های وارداتی آسترازنکا بوده است.
ë سهم ایران از سبد کوواکس

کوواکــس که مخفف برنامه دسترســی جهانی 
واکســن های کوویــد19 اســت بــا هــدف دسترســی 
عادلانه به واکسن های کووید19 به رهبری اتحادیه 
جهانی واکسن و ایمن سازی )GAVI(، ائتلاف برای 
نوآوری های آمادگی همه گیری )CEPI( و سازمان 

جهانی بهداشــت )WHO( در آوریل 2020 توسط 
سازمان جهانی بهداشت، کمیسیون اروپا و دولت 
فرانســه آغاز شــد. درهفت ماه اخیر ســهم ایران از 
واکســن های کوواکس شامل سه محموله است که 
یکی همان 1.4 میلیون دوز واکســن آسترازنکا وارد 
شــده از کشــور چین بــوده اســت و دو محموله نیز 
از ایتالیا و اتریش وارد کشــور شــده اســت. محموله 
ایتالیا شامل یک میلیون و 452 هزار دوز و محموله 
وارد شــده از اتریش 500 هزار دوز بوده است. بدین 
ترتیب ســهم ایران از ســبد کوواکس به بیــش از 8 

درصد می رسد.
ë رتبه چهارم اسپوتنیک

در رتبه چهارم واکسن های وارداتی، اسپوتنیک 
روســیه قــراردارد کــه در ایــن مــدت بــا وجــود بــالا 
بــودن تعــداد محموله ها که بــه 11 مورد می رســد، 
امــا درمجموع یــک میلیــون و 45 هــزار دوز از این 
واکســن تحویل ایران شده است. البته دو محموله 
آســترازنکا نیز از روسیه به وزارت بهداشت تحویل 
داده شــده است. بنابراین سهم واکسن اسپوتنیک 

از واکسن های وارداتی به 2.2 درصد بالغ می شود.
ë ۱۲۵ هزار دوز بهارات

در رتبه آخر نیز واکسن بهارات هند قرار دارد که 
در این مدت تنها یک محمولــه 125 هزار دوزی به 
ایران تحویل داده است. با این تعداد واکسن سهم 
ایــن نــوع واکســن ازکل واردات ایران بــه 26 صدم 

درصد می رسد.
ë سرعت گرفتن واردات واکسن در دو ماه اخیر

براســاس گــزارش معــاون فنی گمــرک ایران، 
تعداد واکسن های وارداتی در شهریور ماه بالاترین 
حد را نســبت به ماه های گذشــته داشــته است؛ به 
طوری که از بهمن پارســال تاکنون بیشترین میزان 
حــدود 19 میلیــون و 99۷ هــزار و 19۶ دوز در حدود 

19 روز گذشته از شهریور ماه وارد کشور شده است.
بعــد از آن در مــرداد مــاه 1۳ میلیــون و ۴2۷ 
هــزار و 10 دوز و در رده بعــدی در تیــر ماه ۶ میلیون 
و ۴0۴ هزار و 800 دوز واکســن به ایران آمده اســت. 
در خــرداد مــاه نیــز یــک میلیــون و 200 هــزار دوز، 
اردیبهشت ســه میلیون و ۶۵2 هزار، فروردین یک 
میلیون و ۳00 هزار و 800 دوز وارد ایران شده است. 
در دو ماه پایانی سال گذشته نیز در نیمه دوم بهمن 
ماه 120 هزار و در اسفند ۵۷۵ هزار دوز واکسن وارد 

کشور شده است.
طبق اعلام مهرداد جمــال ارونقی، ۴۳ درصد 
واکسن های وارداتی در شــهریور، 29 درصد مرداد، 
1۴ درصــد تیــر، 8 درصــد اردیبهشــت، 2 درصــد 
خرداد، ۳ درصد فروردین، وارد شــده و یک درصد 
در اسفند ماه و در بهمن کمتر از یک درصد است.
گفتنی اســت با توجه بــه واردات 46.6 میلیون دوز 
واکسن به طور متوسط ماهانه نزدیک به 6۷0 هزار 

دوز واکسن وارد کشور شده است.
ë واردات 6.۵ میلیون یورو سرم به کشور

در کنار واکسن کرونا، به دلیل کمبود تولید داخل 
و افزایش مصرف ســرم، این قلــم دارویی نیز طی 
هفته های اخیر به جمع واردات کرونا افزوده شــده 
اســت. براســاس اعلام معاون فنی گمــرک ایران، 
تا هفدهم شــهریور، بیش از 6.5 میلیون یورو سرم 
وارد کشور شده اســت.به گفته جمال ارونقی، آمار 
کل ورودی محموله هــای ســرم انســانی تــا مــورخ 
هفدهم شهریور امسال، ۶ میلیون و ۵۷8 هزار و ۵۶ 
یورو بوده که ترخیص و در اختیار وزارت بهداشــت 
قــرار گرفته اســت. ایــن محموله ها به وســیله 2۴0 
دســتگاه کامیون به کشــور وارد شــده اند و مجموع 
وزن همه محموله ها ۵ میلیــون و ۷۶2 هزار و ۷29 

کیلوگرم بوده است.
ë  اساســی کالاهــای  ارزش  درصــدی  افزایــش 68 

ترخیصی
از  یکــی  واکســن،  و  دارویــی  اقــلام  درکنــار 
نیازمندی هــای کشــور، کالاهای اساســی اســت که 
در دوران پاندمــی کرونــا، ضروری تــر شــده اســت. 
درهمین راســتا، معاون گمرک ایران با بیان اینکه 
از ابتــدای امســال تــا اول شــهریور مــاه بیــش از 10 
میلیــون تــن کالای اساســی ترخیص شــده، اظهار 
داشت: با دستور رئیس جمهوری مقرر شده به قید 
فوریت وضعیت کالاهای اساسی رسوبی در بنادر و 
گمرکات کشور توسط وزارت جهاد کشاورزی احصا 
و بانک مرکزی، پس از اعلام وزیر جهاد کشاورزی، 
به قید فوریت نسبت به تأمین ارز ترجیحی کالاهای 

اساسی اقدام کند.
ارونقــی در گفت وگو با ایلنــا درباره میزان دپوی 
کالاهای اساسی اظهار داشت: از ابتدای سال جاری 
تا اول شــهریورماه، بیــش از 10 میلیون تن کالاهای 
اساسی مشمول ارز ترجیحی به ارزش بیش از 5.5 

میلیارد دلار از گمرکات کشــور ترخیص شده که در 
مقایســه با مدت مشابه در ســال قبل، از نظر وزن، 
1۷درصد و از نظر ارزش 68درصد افزایش داشــته 
است.وی گفت: ترخیص و خروج کالاهای اساسی 
از گمــرکات و بنــادر کشــور در حال حاضر ســرعت 
گرفتــه و میــزان حمــل کالاهای اساســی از بنــادر و 
گمرکات کشــور بــه 100 هــزار تن می رســد.معاون 
فنی گمرک ایــران ادامه داد: در حال حاضر حدود 
4 میلیون تن کالای اساســی مشــمول ارز ترجیحی 
اعم از گندم، ذرت، جو، کنجاله ســویا، روغن خام و 
دانه های روغنی در بنادر کشور تخلیه شده و علاوه 
بر این میزان کالای اساسی، 16 فروند کشتی حاوی 
254 هزار تن کالای اساسی در حال تخلیه کالاهای 
اساسی خود در بنادر بوده و ۳0 فروند کشتی حاوی 
بیش از یک و نیم میلیون تن کالای اساسی، منتظر 
در لنگرگاه هســتند تا اجازه پهلوگیری و تخلیه کالا 
صادر شــود.وی افزود: براساس دستور أکید رئیس 

جمهــوری و پیگیری هــای بــه عمــل آمده توســط 
معــاون اول ریاســت جمهوری مقرر شــده به قید 
فوریت وضعیت کالاهای اساسی رسوبی در بنادر و 
گمرکات کشور توسط وزارت جهاد کشاورزی احصا 
و بانک مرکزی، پس از اعلام وزیر جهاد کشاورزی، 
بــه قیــد فوریــت نســبت بــه تأمیــن ارز ترجیحــی 
کالاهای اساسی از جمله نهاده های دامی اقدام کند 
کــه با اجرای دســتورات صادره، ترخیــص و خروج 
کالاهای اساســی از بنادر و گمرکات کشــور، سرعت 
بیشتری خواهد گرفت.ارونقی تأکید کرد: گمرکات 
اجرایی کشــور بویژه گمرک بندر امام خمینی)ره( 
که بیشــترین کالاهای اساســی در آن بندر دپو شده 
اســت آمادگی کامل خود را برای انجام تشــریفات 
گمرکی کالاهای اساســی به صورت حمل یکســره 
و شــبانه روزی اعــلام و در حــال حاضر تشــریفات 
گمرکــی کالاهای اساســی در حداقــل زمان ممکن 

انجام می شود.

واردات ۴۶.۶ میلیون دوز واکسن در7 ماه
۵0.8 میلیون دوز واکسن چگونه تأمین شد

تعداد دوز واکسنتعداد محمولهنوع واکسنردیف

28۳۷529596چینی )سینوفارم(1

۳2911810ژاپنی )آسترازنکا(2

11452000ایتالیایی )کوواکس(۳

11449600چینی )آسترازنکا – سبد کوواکس(4

111045000روسی )اسپوتنیک(5

296۳000روسی )آسترازنکا(6

1۷00800کره جنوبی )کوواکس(۷

1500000اتریشی)آسترازنکا(8

1125000هندی )بهارات(9

49466۷6806جمع

جزئیات واردات واکسن از 15 بهمن 99 تا 18 شهریور 1400

 افزایش تقاضا برای یوان پس از انتظار آمار تورمی باعث کاهش قیمت دلار شــد


